DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 246 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO 58/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 ......... 1

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................... 1

PORTARIA-SEMED Nº 012, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 . 1

RESOLUÇÃO CME/TO Nº 05, DE 03 DE JUNHO DE 2023 . 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023 ........................... 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO 58/2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação para membro do
Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS e de outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS
TOCANTINS, ISAIAS DIAS PIAGEM no uso e
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do
Município;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 486/2022, de 29
de agosto de 2022

DECRETA:
Art. 1º - Fica nomeado MARIA GISELE ROSA BRITO,
representando os trabalhadores do SUAS para
compor o Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS de Marianópolis do Tocantins –TO, em
substituição ao servidor BRUNO RIBEIRO DE
ALMEIDA, para o mandato de 01 de novembro a 01
de setembro de 2025.
REPRESENTANTE GOVERNAMENTAL

Nº ÓRGÃO
REPRESENTANTE

TITULAR

01  TRABALHADORES DO
SUAS

MARIA GISELE ROSA
BRITO

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marianópolis do Tocantins – TO, 07 de novembro de
2023

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA-SEMED Nº 012, 17 DE NOVEMBRO DE
2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 008 de 04 de janeiro de 2021, considerando o
disposto na Constituição Federal de 1988, Lei
Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com
fulcro na Resolução CME nº 05, de 21 de novembro
de 2022, publicada no DOM nº 113, em 15 de
dezembro de 2022, e tendo em vista o Parecer
CME/TO/CEB nº 007, de 22 de novembro de 2022,
anexado ao Processo   nº 007/2022 de 17 de outubro
de 2022, resolve:

Art. 1º CREDENCIAR, a Escola Municipal Amazilio de
Souza Ribeiro, para ofertar o Ensino Fundamental –
Anos Iniciais e Finais, inscrita sob o CNPJ MF Nº
02.217.652/0001-08, situada à na Rua Geraldo
Alvarenga s/nº, centro, em Marianópolis -TO.

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 17 de novembro de 2023.

EDIÇÃO Nº 246

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 246 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos legais retroativos ao dia 1º
de janeiro de 2023.

MARA ANDREIA PREDIGER
Secretária Municipal da Educação

Portaria nº 008/01/2021

RESOLUÇÃO CME/TO Nº 05, DE 03 DE JUNHO DE
2023

AUTORIZA o Funcionamento do Ensino
Fundamental Anos Iniciais e Finais da

Educação Básica. CONVALIDA os estudos

realizados pelos estudantes do Ensino
Fundamental – Anos Finais ofertados pela
Escola Municipal Amazílio de Sousa Ribeiro.

O CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE
MARIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe
conferem o seu Regimento e a Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, art. 11 e, com fulcro na
Resolução CME nº 05, de 21 de novembro de 2022,
publicada no DOM nº 113, em 15 de dezembro de
2022, e tendo em vista os Pareceres CME/TO/CEB nº
06 e 07 /2023, de 16 de agosto de 2023, anexado no
Processo Administrativo nº 06 e 07/2023, resolve:
Art. 1º AUTORIZAR, pelo período de cinco anos, o
funcionamento do Ensino Fundamental Anos Iniciais
e Finais, ofertado pela Escola Municipal Amazílio de

Sousa Ribeiro, situada na Rua Geraldo Alvarenga

s/nº, centro, em Marianópolis -TO.
Art. 2º CONVALIDAR os estudos realizados pelos

estudantes do Ensino Fundamental – Anos Finais, no

ano letivo de 2022, conforme atas de resultados
finais anexadas ao processo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos legais retroativos a 1º de
janeiro de 2023.

Sala das Sessões do Conselho Municipal de
Educação, em Marianópolis – TO, aos 17 dias do mês
de novembro de 2023.

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023. TERMO DE
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
116/2022 – ORIUNDA DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUAÍNA/TO.  Processo Administrativo Nº
1365/2023. Ato: Termo de Adesão à Ata de Registro
de Preços nº 116/2022, oriunda do Pregão
Presencial – SRP Nº 057/2022, da Prefeitura
Municipal de Araguaína/TO. Partes: JR SOARES
ATACADISTA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
32.136.831/0001-81, com sede na Quara 603 Sul –
Vicinal. Avenida LO 13. Térreo Maior, nº 24. Lote 24.
Sala 02. Plano Diretor Sul – Palmas/TO. CEP: 77.016-
338. (Detentora da ARP), no valor total de
R$301.480,00 (trezentos e um mil, quatrocentos e
oitenta reais) e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS – TO (Carona).
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENFEITES LUMINOSOS
NATALINOS, COM INSTALAÇÃO E RETIRADA.
Vigência: 90 dias, a partir da assinatura.
Marianópolis do Tocantins – TO, 13 de novembro de
2023. Ordenador. Sr. Isaias Dias Piagem, Prefeito
Municipal.

Paulo Roberto Oliveira
Reis

Presidente do Conselho
Municipal de

Educação– CME/TO
Ato 040/2021

Mara Andreia Prediger
Secretária Municipal de

Educação
Ato 008/2021

		2023-11-17T17:12:55-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento